
 

 

28. september 2022 
 
Kære medlemmer af Grønlandsudvalget, 
 
Vi er taknemmelige for den tillid, I som medlemmer af udvalget viste NUKIGA ved at forlænge 
tilskudsperioden for ”aktiviteter rettet mod formidling af grønlandsk kunst og kultur” med yderligere 4 år 
til udgangen af 2024. 
 
Ud over arbejdet med formidlingen af grønlandsk kunst og kultur i Danmark vil vi også gerne synliggøre de 
mange erhvervsaktiviteter, som NUKIGA har arbejdet med det seneste år, for udvalgets medlemmer: 
 

• NUKIGA driver et mentor-korps, der gratis hjælper grønlandske iværksættere med at realisere 

deres forretningsidé 

• NUKIGA arbejder målrettet med match-making mellem grønlandske studerende i Danmark og 

virksomheder repræsenteret i Grønland 

• NUKIGAs team af Innovation Spottere laver løbende portrætter af nye spændende grønlandske 

iværksættere og rollemodeller. Portrætterne præsenteres både online og på konferencer mv. 

• NUKIGA faciliterer et online-community, hvor grønlandske iværksættere og andre med interesse 

for arktiske projekter gratis kan vidensdele, hente inspiration og netværke 

• NUKIGA inviterer hver onsdag indenfor til en online-samtale, hvor en spændende iværksætter fra 

det arktiske område bliver interviewet. Man kan se NUKIGA Talks live på Facebook, LinkedIn og 

Youtube eller se og gense alle afsnit on-demand på NUKIGAcommunity.com 

• NUKIGA arrangerer årligt ”Grønlandske Erhvervsdage”, hvor erhvervsledere, iværksættere, 

beslutningstagere og studerende med interesse for Grønlands erhvervsudvikling mødes 

• NUKIGA arbejder aktivt med partnere som UNLEASH, Arctic Circle Forum, Icelandic Arctic 

Cooperation Network mhp. at styrke iværksætteri i Grønland   

Vedlagte dokument beskriver i nedslag nogle af de mange projekter, som vi har arbejdet med siden 
genåbningen efter Corona-nedlukningerne. 
 
Vi ønsker om muligt også at fastholde NUKIGA’s erhvervsaktiviteter og håber derfor, at I som medlemmer 
af udvalget vil hjælpe NUKIGA med at muliggøre det fortsatte arbejde. Vi håber således, at udvalget vil 
forlænge tilskuddet til erhvervsaktiviteter med 4 år, til udgangen af 2026. 
 
Vi vil meget gerne uddybe foreningens arbejde og svare på spørgsmål ved et personligt fremmøde, såfremt 
udvalget måtte ønske det. 
 
Med venlig hilsen 
Malu Rosing, Stine Østergaard, Laila Lund Altinbas og Steffen Damborg 
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NUKIGA ERHVERV 
Efter 3 ½ års arbejde i NUKIGA, hvoraf de 2 år har været på vågeblus med Corona, er det tid til at gøre 
status. Hvor er NUKIGA i dag, og hvad har vi brugt tiden på? 
 
NUKIGA arbejder med at styrke dialogen og samarbejdet på tværs af Rigsfællesskabet ved, gennem NUKIGA 
Community, at facilitere nye partnerskaber på tværs af iværksættere, studerende og det etablerede 
erhvervsliv fra hele Rigsfællesskabet med et særligt fokus på Grønland. 
 
Formålet med NUKIGAs online community er at øge innovationskraften i målgruppen samt understøtte 
væksten af virksomheder og deres forretningsudvikling, herunder eksport og jobskabelse gennem 
synliggørelsen af grønlandske iværksættere, etableringen af nye partnerskaber gennem NUKIGAs platform 
og vores online community. 
 
NUKIGA har gennem de sidste 3 år arbejdet med at skabe relationer på tværs af rigsfællesskabet, etableret 
mentorordninger, afholdt og faciliteret iværksætterevents og opbygget et online community som et vigtigt 
redskab til at nå vores målsætninger. Alle vores erhvervsrettede aktiviteter understøtter således formålene 
om synliggørelse, netværksdannelse og nye partnerskaber. 
 
NUKIGAs første store event i Nuuk siden Corona 
I august indledte vi et samarbejde med UNLEASH om udviklingen af iværksætteri i en 
grønlandsk kontekst. Her stillede vi blandt andet vores medarbejder, Malu Rosing, til rådighed 
for de 200 UNLEASH-deltagere, så de kunne trække på hendes viden om det grønlandske 
uddannelsessystem. Næste mål med UNLEASH er at realisere nogle af de mange gode 
projekter, der blev udviklet under UNLEASH Innonvation Lab Greenland 2022. Her stiller vi 
bl.a. NUKIGAs store mentor-team til rådighed for alle 200 deltagere, ligesom vi formidler 
nogle af de mest interessante løsninger på vores hjemmeside og sociale medier, som led i 
vores ambition om at synliggøre innovationer og iværksætteri i regionen. Vi undersøger 
derudover pt. muligheden for, at vi i samarbejde med UNLEASH kan gennemføre endnu et 
event i 2023, så vi sikrer, at det momentum, der blev skabt, kan fastholdes og udbygges. 
 
NUKIGAs session i Katuaq under Arctic 
Circle Greenland Forum var en stor succes. 
Foran en fyldt sal leverede NUKIGA en 
times mix af foredrag, paneldebat og Q&A 
under overskriften ”Developing Arctic 
Entrepreneurship”. Spørgelysten blandt 
publikum var så stor, at vi valgte at gå en 
smule over tid. Samtidig livestreamede vi 
foredragene på Facebook, så alt i alt fulgte 
mere end 120 personer med. 
Efterfølgende har NUKIGA lagt 
foredragene ud på alle sociale medier og vores egen hjemmeside, så antallet af personer, der har set 
foredragene, nu er +450 og fortsat støt stigende. 
 
NUKIGA Erhvervsdage 2023 
NUKIGA tilskynder til og fremmer nye partnerskaber, der bygger på udveksling af erfaringer og 
synliggørelse af innovation relateret til Grønland og de arktiske egne. Formålet er tredelt: 1) at understøtte 
nye virksomheder, 2) at øge studerendes gennemførelsesprocent og iværksætterlyst samt 3) at motivere 
nyuddannede til at tage arbejde i eksisterende grønlandske virksomheder. Gennem NUKIGAs arbejde 



 

 

bidrager vi således til at skabe nye arbejdspladser og et større arbejdsudbud af højt kvalificeret arbejdskraft 
til gavn for Grønland og Rigsfællesskabet. I 2023 (efter en lang corona-pause) revitaliserer vi NUKIGAs 
koncept: ”Grønlandske erhvervsdage”. Her vil vi invitere beslutningstagere, iværksættere og den yngre 
generation, der netop nu træder ind på arbejdsmarkedet til dialog om Grønlands erhvervsudvikling. Vi er 
pt. i fuld gang med at gentænke konceptet bl.a. i samarbejde med UNLEASH. 
 

NUKIGA KULTUR 
NUKIGAs mål er at fremme viden om Grønland i samtidens 
kontekst ved at formidle grønlandsk kultur til et dansk publikum 
for derigennem at øge den generelle viden og interesse for 
Grønland i Danmark. 
 
Det sker blandt andet gennem artikler, der oplyser om: 
dansk/grønlandsk samarbejde, grønlandsk kunst forankret i både 
Grønland og Danmark, portrætserier i lyd, skrift og video fra 
Grønland, oplysningsmateriale om “det moderne” Grønland i 
form af trykt materiale og content på sociale medier fra bl.a. 
rejser i Grønland. NUKIGA arbejder ligeledes for at fremme viden 
om grønlandsk kultur gennem afholdelse af events som 
eksempelvis live- og onlinekoncerter.  
 
I den forbindelse arbejder vi på etableringen af en erhvervsklub, 
der får til formål at støtte grønlandske kunstnere via udstillinger 
og opkøb af kunst. Det er formålet med klubben på den ene side 
at fremme kendskabet til og forståelsen af grønlandsk kunst og 
få den ud at leve i virksomheder og institutioner og på den 
anden side at skabe bedre økonomiske vilkår for grønlandske 
kunstnere gennem opkøb af kunst til priser, der er fair for 
kunstneren.  
 
2023-udstillingen: Stemmer fra Grønland 
Som en del af NUKIGAs kulturformidling vil laver vi en udstilling 
med grønlandske samtidskunstnere. Aka Høegh står netop nu for 
produktionen af det første kunstværk, der skal indgå i vores store 
”Stemmer fra Grønland”-udstilling, der vises i 2. halvår 2023 i 
såvel Grønland som Danmark. Temaet for Aka Høeghs kunstværk 
er hendes fortolkning af ordet ”nukiga” (min styrke). 
I forbindelse med udstillingen vil vi tilbyde skoleklasser, der 
ønsker at arbejde med Grønland som tema, både 
undervisningsmateriale og gratis rundvisning/foredrag om de 
udstillede kunstværker og kunstnerne bag værkerne (til højre ses 
optagelse af kunstneren Aka Høegh til undervisningsmaterialet). 
Udstillingen vil indtil videre blive vist i Nuuk, København, Vejle og 
Aarhus, men vi arbejder på, at endnu flere kommuner og 
institutioner vil bakke op om udstillingen. Vi er i tæt dialog med 
Nuuk Kunstmuseum for at sikre den rette tilgang og det rette 
kvalitetsniveau, og til at støtte bl.a. dette projekt har vi udstedt 
og sælger ”folkeaktier2, der prydes med ny grønlandsk kunst 
produceret til lejligheden.  



 

 

BILAG 
Oversigt over diverse events gennemført i perioden 1.1-21.9.2022 
 
Iværksætter-events 
NUKIGA har gennemført en række streamede online interviews med 
iværksættere, der alle har et særligt fokus på arktiske egne.  
 

Hver onsdag går vores vært på programrækken, Tórður Ravnsfjäll, 
live med en ny spændende iværksætter.  
 
Vi har planlagt 20 portrætudsendelser i 2022. 
 
De 20 udsendelser bliver live-streamet på LinkedIn, Facebook og vores 
egen onlineplatform www.nukigacommunity.dk. Havde man ikke 
mulighed for at deltage i live-eventsene, kan man gense iværksætter-
portrætterne on-demand på NUKIGAs platform og på NUKIGAs 
Youtube-kanal. 
 

 

 

 

 

  



 

 

NUKIGA Innovation Spots 
I 2022 producerer NUKIGA minimum 40 iværksætter-
portrætter. Der er et særligt fokus på grønlandske 
iværksættere, men også iværksættere af andre 
nationaliteter, der arbejder med iværksætteri i arktiske 
egne, kan blive portrætteret.  
 
Portrætterne er tilgængelige på 
www.nukigacommunity.com og bliver promoveret på 
tværs af de mest relevante sociale medier. 
Portrætterne har til formål at sætte fokus på 
iværksætteri til inspiration for nye generationer af 
iværksættere og bidrage til at tiltrække investorer til 
regionen. 
 
NUKIGA Innovation Spotters 

NUKIGA samler i 2022 et team af ”innovation-spottere”. Deres opgave er at identificere og formidle nye 

innovative iværksætter-projekter. Det er NUKIGAs ambition, at vi ved udgangen af 2022 har et team på 

minimum 20 personer med særlig indsigt i iværksætteri i arktiske egne. Vi er allerede godt på vej. 

 

  



 

 

Partnerskab med UNLEASH 

NUKIGA deltog i UNLEASH Innovation Lab Greenland 2022, hvor 200 unge mennesker med særlig interesse 

for at løse arktiske og grønlandske udfordringer samledes i Nuuk. 

NUKIGA stillede vor ekspertviden til rådighed for de 200 iværksættere. Vi er pt. i dialog med ledelsen i 

UNLEASH ift. at sikre, at nogle af de mange innovative projektforslag også kan blive ført ud i livet. Dette 

kræver ressourcer, facilitering og partnerskaber, og NUKIGA og UNLEASH undersøger pt. hvordan vi i 

fællesksab bedst kan løse denne opgave.   

 

  



 

 

NUKIGAcommunity.com 

NUKIGA forsætter med at udvikle foreningens online-platform og samspillet med sociale medier. Således 

har vi opgraderet en rækker sektioner på NUKIGAs website. I nedenstående grafik fremhæves nogle af de 

nye erhvervsrettede sektioner, som vi har haft fokus på at opbygge i 2022.  

 
 

NUKIGAs iværksætterarrangement i Nuuk under Arctic Circle Greenland Forum 

Billeder og dokumentation fra NUKIGAs session i Katuaq, Nuuk, under Arctic Circle Greenland Forum.  

  



 

 

Nordgrønlandske portrætter 

NUKIGAs Malu Rosing skildrer i en række nærværende portrætter livet i Nordgrønland. Portrætterne er 

udgivet i magasinform (opsætning, Sika Filemonsen), og vi arbejder lige nu på at lave et digitalt univers med 

skildringerne fra Malus rejse. I det digitale univers vil man udover portrætter og billeder kunne se film og 

blive klogere på de forskellige dialekter (lyt til dialekterne her), man møder i Nordgrønland. 

  

https://www.nukigacommunity.com/greenlandic-dialects/


 

 

Portrætserier: Lisbeth Karline & Sissi Møller 

NUKIGAs Laila Lund Altinbas har lavet to fine portrætserier med 

kunstnerne Lisbeth Karline og Sissi Møller.  

I fem dele om og med Lisbeth Karline, giver hun bl.a. et indblik i 

sine arbejdsprocesser og de temaer, der optager hende som 

kunstner. 

Portrættet af Sissi Møller er i to dele. Sissi Møller vandt NUKIGAs 

kunst-konkurrence ifm. vores Folkeaktie-projekt, der har til 

formål at støtte formidlingen af grønlandsk kunst og kultur. 

Derudover er to portrætter med hhv. kunstner Naja Abelsen og 

Maya Sialuk Jacobsen, tatoveringskunstner, optaget og planlagt 

til offentliggørelse i efteråret. 

 

 

 

  



 

 

Koncert med Ulf Fleicher 

NUKIGA arrangerede en koncert med Ulf Fleicher på Grønlands nationaldag d. 21. juni. Koncerten blev 

livestreamet på Facebook, hvor 472 personer lyttede med online. Ca. 100 personer var mødt frem til 

koncerten. 

 

 
 
Støtte til forestillingen ”KILLINGUSAAQ QULANGERLUGU” 
NUKIGA var med-arrangør af forestillingen ”KILLINGUSAAQ 
QULANGERLUGU” (BEYOND THE HORIZON) d. 31. august i Det 
Grønlandske Hus i Aarhus. 
 
Blandt brugerne i vores community trak vi lod om 20 billetter, og 
vi promoverede forestillingen på tværs af relevante sociale medier 
til et bredere publikum i Danmark. 
 
 
 
  
 
 
  



 

 

 


